Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 129 Martes, 6 de junio de 2017 Pagina 18014

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Salud

4076 Convenio especifico de colaboracion entre la Comunidad
Autonoma de la Region de Murcia, a través de la Consejeria
de Sanidad, y el Colegio Oficial de Farmacéuticos de la Region
de Murcia para la prestacion de sistemas personalizados de
dosificacion (SPD).

Visto el convenio especifico de colaboracion entre la Comunidad Autonéma
de la Regién de Murcia, a través de la Consejeria de Sanidad, y el Colegio
Oficial de Farmacéuticos de la Region de Murcia para la prestacion de sistemas
personalizados de dosificacion (SPD), y teniendo en cuenta que tanto el objeto del
Convenio como las obligaciones establecidas en el mismo regulan un marco de
colaboracion que concierne al interés publico de esta Consejeria, y a los efectos
de lo dispuesto en el articulo 14 del Decreto Regional 56/1996, de 24 de julio,
sobre tramitacion de los Convenios en el ambito de la Administracion Regional,

Resuelvo:

Publicar en el Boletin Oficial de la Region de Murcia el texto del convenio
especifico de colaboracion entre la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, a
través de la Consejeria de Sanidad, y el Colegio Oficial de Farmacéuticos de la Regién
de Murcia para la prestacion de sistemas personalizados de dosificacién (SPD).

Murcia, 23 de mayo de 2017.—El Secretario General, Miguel Angel Miralles
Gonzalez-Conde.

Convenio especifico de colaboraciéon entre la Comunidad Auténoma de

la Region de Murcia, a través de la Consejeria de Sanidad, y el Colegio

Oficial de Farmacéuticos de la Region de Murcia para la prestacion de
sistemas personalizados de dosificacion (SPD)

En Murcia a 12 de abril de 2017

Reunidos

De una parte, la Excma. Sra. dofia Encarnacién Guillén Navarro, Consejera
de Sanidad de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, en nombre y
representacion de la indicada Administracion Publica, autorizada para su firma
mediante acuerdo de Consejo de Gobierno de fecha 22 de marzo de 2017.

Y de otra parte, la Excma. Sra. Dofla Isabel Tovar Zapata, en su calidad de
Presidenta del Colegio Oficial de Farmacéuticos de la Regién de Murcia, actuando
en nombre y representacién del mismo, con domicilio en Avda. Jaime I, 1,
entresuelo, de esta Capital, y CIF Q-3066003-I, en virtud de las facultades que le
corresponden legal y estatutariamente.

Ambas partes se reconocen capacidad plena para actuar en la representacion
legal que ostentan y a tal efecto,

NPE: A-060617-4076



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 129 Martes, 6 de junio de 2017 Pagina 18015

Manifiestan

I.- Que el Real Decreto-Ley 9/2011, de 19 de agosto, de medidas para la
mejora de la calidad y cohesion del Sistema Nacional de Salud, ha dado nueva
redaccion al apartado 1 del articulo 84 de la Ley de Garantias y Uso Racional de
los Medicamentos y Productos Sanitarios, estableciendo lo siguiente:

“En las oficinas de farmacia, los farmacéuticos, como responsables de la
dispensacion de medicamentos a los ciudadanos, velaran por el cumplimiento de
las pautas establecidas por el médico responsable del paciente en la prescripcion,
y cooperaran con él en el seguimiento del tratamiento a través de los
procedimientos de atencidén farmacéutica, contribuyendo a asegurar su eficacia
y seguridad. Asimismo participaran en la realizacion del conjunto de actividades
destinadas a la utilizacién racional de los medicamentos, en particular a través
de la dispensacion informada al paciente. Una vez dispensado el medicamento
podran facilitar sistemas personalizados de dosificacién a los pacientes que lo
soliciten, en orden a mejorar el cumplimiento terapéutico, en los tratamientos y
con las condiciones y requisitos que establezcan las administraciones sanitarias
competentes”.

II.- Que, a la vista de la modificacién introducida por dicha norma en materia
de Sistemas Personales de Dosificacion (en adelante SPD), la Consejeria de
Sanidad y el Colegio Oficial de Farmacéuticos de la Region de Murcia, han venido
colaborando en la realizacién de un Programa de SPD en la Regién de Murcia
y en la elaboracién de un Procedimiento Normalizado de Trabajo (en adelante
PNT) que establece el control de calidad del proceso de preparacidn, elaboracion
y dispensacién de SPD, habiéndose concretado la mencionada colaboracién en
la firma del Convenio especifico de colaboracion entre la Comunidad Auténoma
de la Regidon de Murcia, a través de la Consejeria de Sanidad y Politica Social, y
el Colegio Oficial de Farmacéuticos de la Regidon de Murcia para la prestacion de
Sistemas Personalizados de Dosificacion (SPD) de fecha 6 de marzo de 2014.

II1.- Que en fecha 22 de marzo de 2016, se ha procedido a la suscripcion
de un nuevo Convenio Marco de Colaboracion entre la Comunidad Autonoma de
la Regidon de Murcia, a través de la Consejeria de Sanidad, y el Colegio Oficial
de Farmacéuticos de la Region de Murcia, por el que se establecen las lineas
generales de actuacién en materia de atencién y prestacién farmacéutica, en
cuya Clausula Quinta, referida a la participacion de la oficina de farmacia como
establecimiento sanitario integrado en el ambito de la atencion primaria, también
recoge expresamente entre los Programas especificos de actuacion, relativos a
“Elaboracion de Programas o Protocolos de actuacion de las oficinas de farmacia
en relacion a una atencidn y seguimiento personalizado del paciente”, a titulo
de ejemplo, y sin caracter exhaustivo, la realizacion de Sistemas Personales
de Dosificacion (SPD), previa obtencidn de la correspondiente acreditacién por
parte de la Consejeria de Sanidad, tras recibir la formacidon correspondiente en
colaboraciéon con el COF, a fin de garantizar la correcta realizacién de esta labor.
El objetivo final es la mejora del cumplimiento del tratamiento, especialmente en
pacientes mayores con varias patologias.

IV.- Por tanto, la finalidad del Programa SPD es fundamentalmente la
formacion de farmacéuticos de acuerdo con los requisitos definidos en el PNT,
mediante la realizacion del correspondiente Curso de Formacion y la obtencion,
en su caso, del respectivo Diploma, para posteriormente acceder a la Acreditacidon
de las correspondientes Oficinas de Farmacia ante la Consejeria de Sanidad.

NPE: A-060617-4076



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 129 Martes, 6 de junio de 2017 Pagina 18016

En el indicado procedimiento (PNT) esta contemplada la posibilidad de
que la Consejeria de Sanidad valide otros cursos de formacién, distintos del
realizado por el Colegio, que sean conformes con los requisitos definidos en dicho
procedimiento.

Las Acreditaciones se otorgaran a las Oficinas de Farmacia en las que,
siempre y Unicamente bajo la direccién de farmacéutico que se encuentre en
posesion del Diploma correspondiente al respectivo Curso de Formacion se
realicen SPD, conforme a los criterios establecidos en los PNT, tal como se regula
en las clausulas del presente Convenio Especifico. Dichas Acreditaciones no
contemplaran en ningln caso la posibilidad de realizacién de SPD a terceros, esto
es, la posibilidad de que una oficina de farmacia realice SPD por encargo de otra
oficina de farmacia.

V.- Que a tales efectos, por el Colegio Oficial de Farmacéuticos de la Region
de Murcia, se seguiran impartiendo de forma periddica nuevas ediciones del
Curso para la prestacion del servicio de Sistemas Personales de Dosificacion.
Dicho Curso ha obtenido la Acreditacién de Actividad Formativa Continuada de
Profesionales Sanitarios mediante Resolucion dictada en fecha 15 de julio de 2013
por la Direcciéon General de Planificacion, Ordenacidén Sanitaria y Farmacéutica e
Investigacion de la Consejeria de Sanidad y Politica Social.

VI.- En virtud del Convenio Marco de colaboracién entre la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia, Consejeria de Sanidad, y el Colegio de
Farmacéuticos de la Regién de Murcia, por el que se establecen las lineas
generales de actuacion en materia de atencion y prestacidén farmacéutica de
fecha 22 de marzo de 2016, se establecen las siguientes,

Estipulaciones

Primera.- Es objeto del presente Convenio que el Colegio Oficial de
Farmacéuticos, con el objetivo de conseguir la formacién de farmacéuticos en
las correctas pautas de elaboracién y dispensacién de Sistemas Personales de
Dosificacion (SPD) mediante el Procedimiento Normalizado de Trabajo establecido
en el Programa de SPD de la Region de Murcia, y con el fin, asimismo, de obtener
la posterior Acreditacién de las Oficinas de Farmacia, impartiran de forma
periddica el “Curso para la prestaciéon del Servicio de SPD”, otorgando a los
farmacéuticos que lo superen el correspondiente Diploma.

Segunda.- El titular de Oficina de Farmacia que desee obtener para la misma
la Acreditacion de la Consejeria de Sanidad, deberd presentar ante el Colegio de
Farmacéuticos de la Region de Murcia “Solicitud de Acreditacion al programa SPD
de la Regién de Murcia”.

Tercera.- El titular de la oficina de farmacia solicitante debera identificar, en
el impreso de solicitud, al farmacéutico que se encuentre en posesion del Diploma
del correspondiente Curso de formacion impartido por el Colegio (o, en su caso,
por otras entidades formativas que se hayan reconocido por la Consejeria de
Sanidad para impartir los mencionados cursos), ya sea el propio titular o alguno
de los farmacéuticos sustitutos o adjuntos de la oficina de farmacia.

El titular deberd ademas manifestar en el escrito de solicitud que en su
oficina de farmacia se utilizan SPD que garantizan la seguridad en la manipulaciéon
de medicamentos y cumplen los requisitos definidos en el PNT establecido.

Cuarta.- El Colegio Oficial de Farmacéuticos de la Regidn de Murcia, remitira
la solicitud ante el mismo presentada a la Direccién General de Planificacion,

NPE: A-060617-4076



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 129 Martes, 6 de junio de 2017 Pagina 18017

Investigacién, Farmacia y Atencién al Ciudadano de la Consejeria de Sanidad, a
efectos de tramitacién de la correspondiente Acreditacion.

El Colegio adjuntara a la solicitud efectuada un Informe acerca del
cumplimiento de los requisitos exigidos por el Programa de SPD de la Region de
Murcia y el Procedimiento Normalizado de Trabajo acordado con la Consejeria de
Sanidad por la Oficina de Farmacia solicitante.

Quinta.- Recibida la solicitud y verificado el cumplimiento de los requisitos
mencionados, la Consejeria de Sanidad emitira la Acreditacién Sanitaria de la
Oficina de Farmacia para proporcionar SPD.

La Consejeria de Sanidad comunicara, asimismo, al Colegio Oficial de
Farmacéuticos de la Region de Murcia, la obtencion de la Acreditacion Sanitaria
de la Oficina de Farmacia para proporcionar SPD.

Sexta.- La Consejeria de Sanidad y el Colegio Oficial de Farmacéuticos
de la Regidon de Murcia, acordaran en el seno de la Comisién de Seguimiento
establecida en la clausula octava, un distintivo acreditativo que distinga a las
Oficinas de Farmacia en las que se realicen SPD de conformidad con los criterios
fijados.

Séptima.- Para el seguimiento, vigilancia y control de los objetivos y
actuaciones resefiados en este Convenio Especifico se constituirda una Comisién
de Seguimiento que estara compuesta por dos miembros de cada una de las
partes intervinientes, recayendo la Presidencia en uno de los miembros de la
Consejeria de Sanidad y la Vicepresidencia en uno de los miembros del Colegio
Oficial de Farmacéuticos de la Regién de Murcia. Esta Comisidon se reunira al
menos una vez al semestre.

Octava.- El presente Acuerdo tendra una duracién de dos afos a partir de la
fecha de su firma, pudiendo prorrogarse de forma expresa por iguales periodos
de tiempo hasta un méximo de cuatro afios adicionales, previo acuerdo de las
partes antes de la finalizacidn del plazo de vigencia.

Novena.- El presente Convenio Especifico se extinguird por el cumplimiento
de las actuaciones que constituyen su objeto o por incurrir en causa de resolucion.

Son causas de resolucion:

a) el transcurso del plazo de vigencia del Convenio sin haberse acordado la
prorroga del mismo.

b) El acuerdo mutuo de las partes.

¢) El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por alguna
de las partes.

En este caso, cualquiera de las partes podra notificar a la parte incumplidora
un requerimiento para que cumpla en un determinado plazo con las obligaciones
0 compromisos que se consideren incumplidos. Este requerimiento sera
comunicado al Presidente de la Comision de Seguimiento. Si transcurrido el plazo
indicado en el requerimiento persistiera el incumplimiento, la parte que lo dirigio
notificara a la otra parte firmante la concurrencia de la causa de resolucion y se
entendera resuelto el convenio.

d) Por decision judicial declaratoria de la nulidad del Convenio.

e) Por cualquier otra causa distinta de las anteriores prevista en el Convenio
o en la ley.

NPE: A-060617-4076



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 129 Martes, 6 de junio de 2017 Pagina 18018

Decima.- La modificacion del presente Convenio requerird acuerdo unanime
de los firmantes.

Undécima.- La Jurisdiccion Contencioso-Administrativa sera la competente
para la resolucidon de cuantas cuestiones litigiosas puedan suscitarse en cuanto a
la interpretacion o aplicacién del presente Convenio Especifico.

Y en prueba de conformidad y como ratificaciéon plena de las estipulaciones
establecidas en el presente Convenio Especifico, firman el presente, por duplicado
y a un solo efecto, en el lugar y fecha al inicio expresados.

Por la Comunidad Auténoma, la Consejera de Sanidad, en funciones, Encarna

Guillén Navarro.—Por el Colegio Oficial de Farmacéuticos de la Regidén de Murcia,
Isabel Tovar Zapata.

NPE: A-060617-4076 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	5239/2017	Orden de 25 de mayo de 2017, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de aspirantes admitidos y excluidos y se indican los y las aspirantes que ha
	5240/2017	Orden de 25 de mayo de 2017, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de aspirantes admitidos y excluidos y se indican los y las aspirantes que ha
	5241/2017	Orden de 25 de mayo de 2017, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se nombra a las personas miembros del Tribunal, se aprueba la relación de aspirantes admitidos y excluidos y se indican los y las aspirantes que ha
	5242/2017	Orden de 25 de mayo de 2017, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de aspirantes admitidos y excluidos y se indican los y las aspirantes que ha
	5243/2017	Orden de 25 de mayo de 2017, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se nombra a las personas miembros del Tribunal, se aprueba la relación de aspirantes admitidos y excluidos y se indican los y las aspirantes que ha
	5244/2017	Orden de 25 de mayo de 2017, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de aspirantes admitidos y excluidos y se indican los y las aspirantes que ha
	5246/2017	Orden de 25 de mayo de 2017, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de aspirantes admitidos y excluidos y se indican los y las aspirantes que ha
	5247/2017	Orden de 25 de mayo de 2017, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de aspirantes admitidos y excluidos y se indican los y las aspirantes que ha
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	5259/2017	Resolución de la Dirección General de Informática, Patrimonio y Telecomunicaciones de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se dispone la publicación del acuerdo para la prestación de soluciones básicas de administrac
	5260/2017	Resolución de la Dirección General de Informática, Patrimonio y Telecomunicaciones de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se dispone la publicación del acuerdo para la prestación de soluciones básicas de administrac
	Consejería de Salud
	5232/2017	Convenio específico de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Sanidad, y el Colegio Oficial de Farmacéuticos de la Región de Murcia para la prestación de sistemas personalizados de dosificac
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5233/2017	Resolución de 16 de mayo de 2017, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se publica el Convenio de Colaboración, suscrito el 10 de febrero de 2017, entre el Servicio Murciano de Salud y la Universidad de Murcia, para la f
	5234/2017	Resolución de 16/05/2017, del Director Gerente del SMS, por la que se publica el convenio de colaboración, suscrito el 10/02/2017, entre el SMS y la Universidad de Murcia, para la formación de los alumnos que cursen la titulación de nutrición hu
	4. Anuncios
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Universidad de Murcia
	5166/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia por la que se anuncia licitación para la contratación de obras por procedimiento abierto y tramitación ordinaria (Expte. E-CON-2017-33-/OB-AP).
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5421/2017	Anuncio de contrato de adquisición de mobiliario clínico.
	5422/2017	Anuncio de contratación de adquisición de mobiliario general y de oficina.
	5425/2017	Anuncio del Servicio Murciano de Salud sobre licitación pública del servicio mantenimiento de licencias Nanda Nic Noc para el ámbito de atención hospitalaria dentro del Servicio Murciano de Salud.
	5426/2017	Anuncio del Servicio Murciano de Salud sobre licitación pública de servicio de soporte para estaciones y monitores de quirófano del Servicio Murciano de Salud.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente 
	Confederación Hidrográfica del Segura
	4870/2017	Petición para concesión de aguas desalinizadas procedentes de la planta de Valdelentisco. Expte. CSR-102/2014.
	5479/2017	Solicitud de concesión de agua procedente de la desaladora de Águilas-Guadalentín. Expte. CSR/2015.
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia e Instrucción número Dos de Caravaca de la Cruz
	4722/2017	Juicio verbal 20/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Dos de Murcia
	4836/2017	Procedimiento ordinario 500/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Diez de Murcia
	5199/2017	Juicio verbal 1.052/2012.
	Servicio Común de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Catorce de Murcia
	5038/2017	Juicio verbal 179/2011.
	IV. Administración Local
	Abanilla
	5250/2017	Anuncio de aprobación provisional de la modificación de las ordenanzas fiscales reguladoras de los impuestos sobre bienes inmuebles de naturaleza urbana y vehículos de tracción mecánica.
	5255/2017	Aprobación definitiva de la ordenanza municipal reguladora de la convivencia ciudadana.
	Alhama de Murcia
	4544/2017	Anuncio de corrección error en convocatoria para nombramiento interino de un Técnico en Relaciones Laborales.
	4832/2017	Aprobación definitiva de la plantilla de personal del Ayuntamiento de Alhama de Murcia para el ejercicio 2017.
	Murcia
	5428/2017	Aprobación provisional de la lista de admitidos y composición nominal del tribunal calificador para una plaza de Oficial de Policía Local del Ayuntamiento de Alhama de Murcia.
	Cartagena
	5468/2017	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno local de 19 de mayo de 2017 del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones a asociaciones de vecinos por el procedimiento de concurrencia competitiva, para
	5469/2017	Extracto del Acuerdo del Pleno de la Junta Vecinal Municipal de Llano del Beal, de 25 de mayo de 2017, del Ayuntamiento de Cartagena por el que se aprueban las bases de la convocatoria para la concesión de subvenciones a asociaciones de vecinos 
	5470/2017	Extracto del Acuerdo del Pleno de la Junta Vecinal Municipal de Molinos Marfagones de 25 de mayo de 2017, del Ayuntamiento de Cartagena por el que se aprueban las bases de la convocatoria para la concesión de subvenciones a asociaciones de vecin
	5471/2017	Extracto del Acuerdo del Pleno de la Junta Vecinal Municipal de Pozo Estrecho, de 23 de mayo de 2017, del Ayuntamiento de Cartagena por el que se aprueban las Bases de la convocatoria para la concesión de subvenciones a asociaciones de vecinos y
	5472/2017	Extracto del Acuerdo del Pleno de la Junta Vecinal Municipal de Alumbres, de 24 de mayo de 2017, del Ayuntamiento de Cartagena por el que se aprueban las bases de la convocatoria para la concesión de subvenciones a asociaciones de vecinos y enti
	5473/2017	Extracto del Acuerdo del Pleno de la Junta Vecinal Municipal de El Albujón-Miranda, de 25 de mayo de 2017, del Ayuntamiento de Cartagena por el que se aprueban las bases de la convocatoria para la concesión de subvenciones a asociaciones de veci
	Cieza
	3930/2017	Exposición pública de la matrícula del impuesto sobre actividades económicas del ejercicio 2017.
	Jumilla
	5414/2017	Anuncio sobre aprobación de bases y convocatoria para la constitución de diversas bolsas de empleo de carácter temporal.
	La Unión
	5030/2017	Iniciación de expediente de investigación de la titularidad de los terrenos donde se ubica la actual EDAR de Portmán y terreno colindante donde se pretende ubicar la futura EBAR.
	Molina de Segura
	5439/2017	Edicto de aprobación definitiva del Presupuesto 2017.
	Murcia
	5464/2017	Publicación de la apertura de presentación de solicitudes para ayuda al alquiler.
	San Pedro del Pinatar
	4843/2017	Reglamento de uso y utilización de los locales del hotel de asociaciones municipales.
	4844/2017	Anuncio de licitación
	Torre Pacheco
	4712/2017	Modificación de la Mesa Contratación.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-06-05T16:02:01+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



